PROJETO DE LEI N.o76, DE 25 DE JUNHO DE 2015.

Autoriza o Executivo Municipal a
abrir crédito especial no valor de
R$ 145.787,47.

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor
de R$ 145.787,47 (cento e quarenta e cinco mil, setecentos e oitenta e sete reais e
quarenta e sete centavos), com a seguinte classificação orçamentária:

09 Secretaria Municipal de Educação e Cultura
07 Diretoria de Desporto
27 Desporto e Lazer
812 Desporto Comunitário
O183 Incentivos a práticas esportivas
0914 Dev. Saldo do Contr.

[...]

Ofício 561/2015-GP Montenegro, 25 de junho de 2015,

Assunto: Mensagem Justificativa do projeto de lei n.?76/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminho o projeto de lei através do qual o Executivo Municipal solicita
autorização para abrir crédito especial no valor de R$ 145,787,47 (cento e quarenta e
cinco mil, setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos),

O Município de Montenegro assinou no ano de 2008 o contrato n°
0263323-44/2008/Ministério do Esporte/CAIXA, para realizar a conclusão do Ginásio
Esportivo da Escola Municipal José Pedro Steigleder.

O recurso é oriundo da emenda parlamentar datada de 07/04/2008 sob
n° 36640008 - funcional programática n° 27,812,1250,8765 no valor de R$ 97,500,00
(noventa e sete mil e quinhentos reais) - Dep, Federal Mendes Ribeiro Filho. Neste
período estava sendo construído o Ginásio da Escola Municipal José Pedro Steigleder e
foi encaminhado o plano de trabalho, bem como toda documentação junto à RSGOV Porto
Alegre. O contrato foi prorrogado com vigência até 30/12/2014, sendo que o mesmo não